
 

1/8 
 

 Česká společnost 
pro právo životního prostředí 

 
ZPRAVODAJ 

 

Číslo 1/2024 Březen 2024 

 

Vážení členové České společnosti pro právo životního prostředí, 

s radostí Vám předkládáme první číslo našeho nového Zpravodaje. Tento nový 
komunikační kanál má za cíl poskytovat Vám aktuální informace o důležitých 
událostech, novinkách a tématech týkajících se oblasti práva životního prostředí. 
Věříme, že Zpravodaj přinese nejen stručné a výstižné informace, ale i inspiraci 
pro Vaši práci a nové příležitosti, jak se zapojit do rozvoje práva životního 
prostředí. 

Zavedení Zpravodaje reaguje na potřebu pružné a efektivní komunikace s naší 
členskou základnou. Zpravodaj plánujeme vydávat jako občasník, zpravidla 
jednou měsíčně (s výjimkou letních prázdnin) podle množství aktuálních 
informací. 

Pro Zpravodaj v současnosti hledáme trvalý název. Budeme proto rádi za jakékoli 
návrhy. Zpravodaj chceme pojmout jako prostředek pro výměnu informací 
mezi členy Společnosti. Proto kdykoli v budoucnu rádi uvítáme Vaše vlastní 
příspěvky do Zpravodaje, ať už se bude jednat o jakékoli důležité informace 
týkající se práva životního prostředí (např. plánované či proběhlé akce, významné 
informace o členech Společnosti, knižní novinky aj.). Také budeme rádi za jakékoli 
připomínky a nápady k podobě a obsahu Zpravodaje, aby tak mohl co nejlépe 
sloužit potřebám všech členů Společnosti. Obracet se na nás můžete na e-mailu 
damohors@prf.cuni.cz. 

Děkujeme za Vaši přízeň a spolupráci. 

 

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 
předseda České společnosti pro právo životního prostředí 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

2/8 
 

Stane se 

Shaping Climate Law: 
Dynamic Roles of State and Non-State Actors 

Ve dnech 30. až 31. května 2024 pořádá Centrum pro klimatické 
právo a udržitelnost (CLASS) Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 
mezinárodní konferenci ke klimatickému právu. Tématem 

konference je role státních i nestátních aktérů v utváření klimatického práva 
(postavení států na mezinárodní u vnitrostátní úrovni, role jednotlivců, občanské 
společnosti a businessu, úloha soudů). Na konferenci vystoupí mj. Prof. Laurence 
Boisson De Chazournes, Prof. Annalisa Savaresi a Dr. Moritz Reese. 

Konference proběhne pouze prezenčně. Přihlašování k aktivní účasti 
na konferenci již bylo uzavřeno, brzy se však otevře možnost registrace k pasivní 
účasti. Bližší informace najdete na tomto odkazu. 

Doktorandská konference v KRNAPu 

V červnu 2024 by měla proběhnout již tradiční 
doktorandská konference, kterou organizuje Katedra práva 
životního prostředí Univerzity Karlovy v rámci programu 

SVV UK na aktuální environmentálně právní témata. Letošní ročník se bude 
konat v Krkonošském národním parku. Termín a další informace budou 
upřesněny. Bližší informace zájemcům poskytne také doc. JUDr. Vojtěch 
Stejskal, Ph.D. (stejskal@prf.cuni.cz). 

Bratislavské právnické fórum 2024 

Ve dnech 9. až 11. září 2024 se bude konat další ročník 
tradiční mezinárodní konference Bratislavské právnické 

fórum, kde je pravidelně i sekce environmentálního a klimatického práva. Bližší 
informace k letošnímu ročníku budou teprve zveřejněny. 

https://www.ilaw.cas.cz/en/research-and-projects/class/international-climate-law-conference-2024.html


ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

3/8 
 

25. ročník slovensko-polsko-české konference 

Ve dnech 12. až 14. září 2024 by měla v lázních Sliač na Slovensku 
proběhnout jubilejní již 25. slovensko-polsko-česká konference 
z oblasti práva životního prostředí, jejímž letošním organizátorem je 

Právnická fakulta Trnavské univerzity. Stěžejním tématem by měly být 
tzv. dobrovolné nástroje ochrany životního prostředí. Bližší informace 
k letošnímu ročníku budou teprve zveřejněny. 

 

Společenská rubrika 

Smutné zprávy 

Náš čestný člen a dlouholetý vedoucí Katedry práva životního prostředí 
a pozemkového práva Právnické fakulty Masarykovy Univerzity v Brně 
Doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc., zesnul dne 5. února 2024 ve věku 79 let. 
Doc. Pekárek byl jedním z pilířů nejen práva životního prostředí, ale i práva 
zemědělského a pozemkového, a to jak ještě v Československu, tak posléze 
v samostatné České republice. Čest jeho památce! Vzpomínáme. 

Ing. Mgr. et Mgr. Hana Šmerda Musilová (4. 5. 1989-14. 1. 2024) 
V neděli 14. ledna 2024 tragicky zemřela členka naší Společnosti, kolegyně 
a kamarádka Hana Šmerda Musilová. Hanka pracovala jako právnička na České 
inspekci životního prostředí, OI Brno, přitom se věnovala také výuce práva 
životního prostředí. Na své alma mater – Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně si pod vedením prof. JUDr. Filipa Křepelky, Ph.D., dodělávala doktorské 
studium. Společně s kolegy z PrF MU se podílela na komentáři k základním 
dokumentům EU (Wolters Kluwer, 2022), který byl na začátku letošního roku 
přeložen do ukrajinštiny. Hanka se s úžasným vhledem do praxe věnovala 
především zemědělskému právu, pocházela ze včelařské rodiny a působila i jako 
myslivecká stráž. Na Hanku budeme vzpomínat jako na milou, veselou 
a vzdělanou ženu. Čest její památce. 

Významný (vodo)právník JUDr. Jaroslav Krecht zemřel dne 2. března 2024 
ve věku 96 let. Patřil mezi důležitou generaci českých právníků zabývajících se 
zejména v 80. a 90. letech minulého století vodou, kam mimo jeho jména patří 
i osobnosti jakými byli Doc. Šilar, JUDr. Šembera či JUDr. Špičák. Čest jeho 
památce! 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

4/8 
 

Životní výročí 

Člen naší Společnosti JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D., oslaví v úterý 
26. března 2024 své 50. narozeniny. JUDr. Derlich prošel nejrůznějšími 
environmentálně právními pozicemi od doktorského studia na KPŽP PF UK 
v Praze, přes inspektora ČIŽP, náměstka ředitele Zoologické zahrady 
a botanického parku Ostrava až po odborného asistenta na KPŽP PF UK v Praze. 
V současnosti působí jako advokát. Významně se zasazuje za náš obor a jeho 
rozvoj. Takže Stando, ad multos annos! 

Pracovní úspěchy 

Rektorka Univerzity Karlovy jmenovala ke dni 1. ledna 2024 JUDr. Martinu 
Frankovou, Ph.D., docentkou pro obor „Právo životního prostředí“. 
Blahopřejeme! 

 

Literatura 

Z akademické sféry 

Ochrana světového přírodního a kulturního dědictví 
a ochrana biologické rozmanitosti z právního pohledu 

DAMOHORSKÝ, Milan (ed.). Ochrana světového přírodního 
a kulturního dědictví a ochrana biologické rozmanitosti 
z právního pohledu: 23. ročník česko-polsko-slovenské 
konference z oblasti práva životního prostředí: Praha, 
7.-9. září 2022. Beroun: Nakladatelství Eva Rozkotová, 2023. 

Konferenční sborník z tradiční česko-polsko-slovenské 
konference, jejíž 23. ročník se konal u příležitosti výročí 50 let 
Úmluvy UNESCO a 30 let Úmluvy o biologické rozmanitosti, 

obsahuje velké množství příspěvků zabývajících se různými právními aspekty 
ochrany světového přírodního a kulturního dědictví a biologické rozmanitosti. 

Obsah sborníku si můžete prohlédnout zde. 

https://www.obalkyknih.cz/file/toc/842614/pdf


ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

5/8 
 

Climate Change and Energy Law 

DAMOHORSKÝ, Milan; STEJSKAL, Vojtěch (eds.). Climate 
Change and Energy Law: proceedings of the international 
student conference, Faculty of Law, Charles University: 
Pozlovice 8.-10.6.2022. Beroun: Nakladatelství Eva Rozkotová, 
2023. 

Konferenční sborník z konference konané v červnu 2022 
v Luhačovicích-Pozlovicích obsahuje příspěvky především 
doktorandů z Česka a Slovenska na různá témata související 

s klimatickým a energetickým právem. 

Obsah sborníku si můžete prohlédnout zde. 

Climate Change and Water Protection 
from the Perspective of Law 

DAMOHORSKÝ, Milan; STEJSKAL, Vojtěch (eds.). Climate 
Change and Water Protection from the Perspective of Law: 
proceedings of the international Ph.D. students 
conference,“Climate change and the Ramsar Convention“ 
Faculty of Law, Charles University: October 15th, 2021 (online 
via MS TEAMS). Beroun: Nakladatelství Eva Rozkotová, 2023. 

Konferenční sborník z doktorandské konference k 50. výročí 
Ramsarské úmluvy, která se vzhledem k protiepidemickým 

opatřením konala v roce 2021 on-line, obsahuje příspěvky zabývající se ochranou 
klimatu a vod z právního pohledu. 

Obsah sborníku si můžete prohlédnout zde. 

 

Zájemci mohou tyto tři výše uvedené tištěné konferenční sborníky získat 
na požádání zdarma na sekretariátu Katedry práva životního prostředí Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze (sekretářka Mgr. Eva Slavíčková – 
slavicke@prf.cuni.cz). 

https://www.obalkyknih.cz/file/toc/852690/pdf
https://www.obalkyknih.cz/file/toc/863795/pdf


ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

6/8 
 

Z knihkupectví 

Právní aspekty environmentálně udržitelné výstavby – 
možnosti a limity stavebního práva 

FRANKOVÁ, Martina. Právní aspekty environmentálně 
udržitelné výstavby – možnosti a limity stavebního práva. 
Praha: Wolters Kluwer, 2023. 

Environmentálně udržitelná výstavba se vyznačuje šetrností 
k životnímu prostředí, tedy nízkou spotřebou, nízkými nároky 
na přírodní zdroje, co nejmenším negativním vlivem 
na jednotlivé složky životního prostředí a životní prostředí 
jako celek. Její environmentální udržitelnost je třeba vnímat 
v celém procesu neboli životním cyklu výstavby. Týká se proto 

všech etap výstavby (řešení stavby z hlediska umístění, provedení, materiálů, 
užívání), ale také jejího provozu. 

Cílem této publikace je analyzovat právní úpravu výstavby obsaženou 
ve stavebním právu, její limity a možnosti jejího vývoje, s ohledem na princip 
udržitelného rozvoje při zohlednění klimatických změn, tedy ve světle nezbytnosti 
adaptačních a mitigačních opatření. 

Více informací včetně obsahu a ukázky naleznete na stránkách nakladatelství. 

Z antikvariátů 

Ukrajinská sovětská republika – ochrana přírody 

MAXIMOVIČ, Rudolf. Ukrajinská sovětská republika – 
ochrana přírody. Brno: náklad vlastní, 1934. 

Rudolf Maximovič (21. 7. 1886-29. 7. 1963) byl významný 
český přírodovědec a průkopník institucionální ochrany 
přírody na našem území. V letech 1922 až 1948 byl generálním 
konservátorem, tedy v podstatě nejvyšším představitelem 
státní ochrany přírody. Ze své pozice systematicky řídil činnost 
ostatních konservátorů, tehdy v rámci Ministerstva školství 

a národní osvěty. Výrazně přispěl k rozvoji teoretických základů ochrany přírody. 

https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/pravni-aspekty-environmentalne-udrzitelne-vystavby-moznosti-a-limity-stavebniho-prava.p7849.html


ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

7/8 
 

Především ale neúnavně prosazoval systematickou ochranu přírody v praxi. Mimo 
jiné se zasadil o vydání tzv. silvestrovského výnosu (31. 12. 1933), tedy prvního 
soupisu chráněných území u nás. 

 

Činnost Společnosti 

Valná hromada 

V úterý 19. března 2024 od 16:30 se bude konat řádné zasedání valné hromady 
Společnosti. Zasedání se bude konat pouze on-line prostřednictvím platformy 
Zoom. Pozvánka a poklady byly všem členům Společnosti rozeslány e-mailem. 
Dovolujeme si Vás požádat o co nejvyšší účast. Děkujeme. 

Školení k novému stavebnímu právu 

Dne 24. 1. 2024 proběhlo on-line školení JUDr. Petra Svobody, Ph.D., k novému 
stavebnímu právu (se zaměřením na účast spolků) pro Zelený kruh v rámci 
projektu „Měníme klima v legislativě pro naše obce a města“. Na tomto odkazu lze 
zhlédnout záznam školení. 

Získávání nových členů 

Česká společnost pro právo životního prostředí je otevřena přijímání nových 
členů. 

Členem Společnosti se podle stanov může stát fyzická osoba, která dosáhla věku 
18 let, je plně svéprávná a bezúhonná, má vysokoškolské vzdělání v rámci 
magisterského studijního programu v oblasti práva získané studiem na vysoké 
škole v České republice (splnění této podmínky lze prominout) a vykonává 
činnost přímo nebo nepřímo související s právem životního prostředí. 

Získávání nových členů je více než žádoucí. Čím více nás bude, tím více činnosti 
bude naše Společnost moci vyvíjet. Prosíme pomáhejte nám nacházet nové 
zájemce o právo životního prostředí a ekologii. Děkujeme. 

Členská přihláška je dostupná zde. Vyplněnou přihlášku lze zaslat e-mailem 
k rukám předsedy Společnosti, Prof. Damohorského (damohors@prf.cuni.cz). 

https://www.cspzp.com/dokumenty/pozvanky/vh-2024-pozvanka.pdf
https://drive.google.com/drive/folders/1GR94abigI8dZja05864h8hoP-X6M4P_n?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1GR94abigI8dZja05864h8hoP-X6M4P_n?usp=sharing
https://www.cspzp.com/dokumenty/ruzne/prihlaska.docx


ZPRAVODAJ ČSPŽP 1/2024 

 

8/8 
 

Tento Zpravodaj je informačním listem České společnosti pro právo životního 
prostředí pro její členy a sympatizanty. 

Vydavatel: 
Česká společnost pro právo životního prostředí, 
IČO: 708 50 321, 
se sídlem náměstí Curieových 901/7, Staré Město, 110 00 Praha 1, 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, 
vložka 11036. 

Toto číslo připravili: 
» Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc., 
» JUDr. Jakub Kanický, 
» JUDr. Veronika Tomoszková, PhD., 
» Markéta Nachtmanová (jazykové korektury). 

Příspěvky, informace, zprávy a sdělení jsou vítány. Kontaktní adresa: 
damohors@prf.cuni.cz. 

Uzávěrka dalšího čísla: 15. 4. 2024. 


